
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �� �e����o o��ia� de di����ação do Pode� E�e����o M�ni�i�a��

SUMÁRI�

P��t����s:�174/2019
Po�ta�ia N�º 174/2019� 
A�to�iza� a Teso��a�ia a �a�a� ao S�� Ad�iano Fontene�e da Costa– MOTORISTA� a ��an�a R� 12��00 
(�ento e �inte e �in�o �eais)� e��i�a�ente a 01 (��a) diá�ia ���

E��t������C�nv���çã�:�04/2019
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 004/2019
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

D����t�:�119/2019
DECRETO Nº 119/2019� DE 28 DE MAIO DE 2019� 
Dis�õe sob�e a no�eação e �on�o�ação de se��ido�es a��o�ados e� �on���so �úb�i�o de ��o�as e 
�t��os ob�eto do Edita� nº 001/2018� �a�a ��o�i�ento de  �a��os e�e��os ���

P��ç��C�óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s�����C����

CNPJ:�10.462.497/0001-13�|�CEP:�62.300-000
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 174/2019

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I  – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Adriano Fontenele da Costa– MOTORISTA, a quantia R$ 125,00 (cento e 

vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 28 de maio de 2019, na cidade 

de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Micro-ônibus de placa PNR 7857, transportando  pacientes 
agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte 
Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  28/05/2019, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária: 0703 10 302 0176 2058– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os 
recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 27 de maio de 2019.

Folha de Pagamento de Diária

EXERCÍCIO DE: 2019                                                   MÊS :  maio 2019                    

Nº DESCRIÇÃO UNIT. R$

01 Para custear despesas de estada no dia 28 de maio de 2019, 

na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o 

veículo tipo Micro-ônibus de placa PNR 7857 , 
transportando  pacientes agendados através da Central 
de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de 
Viçosa do Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que 
realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  
28/05/2019, conforme anexo.

125,00 125,00

Importa a presente folha de pagamento de diária, no total de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais).

C E R T I F I C O que a diária objeto da presente folha, foi autorizada pela Portaria nº 174/2019, da Senhora Secretária 

Municipal de Saúde, em favor do Senhor ADRIANO FONTENELE DA COSTA, ocupante do cargo de Motorista,creditada 
na conta em nome do servidor.

C.P.F.: 873.395.443-72

Dados Bancários : agência: 2773-1/ conta corrente : 15215-3 – Banco do Brasil

END.: Sítio Brejo Grande– Viçosa do Ceará

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Viçosa do Ceará - CE, em 27 de maio de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretária Municipal de Saúde

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 004/2019

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 

art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a espécie,

CONSIDERANDO a homologação do resultado do Concurso Público objeto do Decreto nº 074/2019, de 05 de abril 

de 2019;

CONSIDERANDO os resultados dos exames clínicos de averiguação de aptidão física e mental dos candidatos que 

atenderam ao edital de convocação 001/2019;  

RESOLVE:

I  - CONVOCAR OS CANDIDATOS CONSIDERADOS APTOS constante de relações em anexo, para comparecerem no 

Auditório do Centro de Formação Padre Ascenso Gago, sito no Polo Turístico, Artesanal e Cultural Igreja do Céu, Bairro 

Igreja do Céu, Viçosa do Ceará, entre os dias 29 e 30 de maio de 2019, no horário das 07:30 às 12:00 horas e das 13:30 

às 17:00 horas, para apresentação dos documentos exigidos para o ato de nomeação e posterior posse, de acordo com 

o disposto no Capítulo XII, item 5, do Edital 001/2018.

II- Relação dos documentos obrigatórios a serem apresentados: 

1) fotocópia e original da Certidão de Nascimento ou Casamento; 

2) fotocópia e original do diploma ou certificado exigido para o cargo, conforme a qualificação indicada no Anexo I, parte 

integrante do Edital;

3) fotocópia e original do Título de Eleitor (com o comprovante de votação na última eleição);

4) fotocópia e original do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (situação regular),sendo do sexo 

masculino;

5) fotocópia e original da Carteira de Identidade;

6) fotocópia e original da Certidão de nascimento dos dependentes (filhos menores de 21anos, solteiros),se for o caso;

7) fotocópia e original do comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou declaração de que nunca fez cadastro;

8) fotocópia e original (frente e verso) da folha constando o número da Carteira de Trabalho e Previdência Social–CTPS;

9) fotocópia e original do comprovante de residência;

10) fotocópia e original do Cadastro de Pessoas Físicas-CPF;

11) duas fotos 3x4 recentes;

12) laudo médico favorável, fornecido por médico da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO CEARÁ, atestando a 

capacidade física e mental do candidato para o exercício do cargo;

13) no caso da pessoa com deficiência, amparada pelo Decreto Federal nº3.298, de 20 de dezembro de1999,relatório 

médico da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO CEARÁ;

14) todos exames laboratoriais e de imagem solicitados no Edital e seus anexos;

15) declaração de que não exerce outro cargo,emprego ou função pública nos âmbitos federal, estadual e/ou 

municipal,conforme art.37, inciso XVI da Constituição Federal;

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

16) declaração de bens e valores atualizada até a data da posse;

17) declaração de que não é aposentado por invalidez.

III- A não apresentação dos documentos na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de ser nomeado ao 

cargo público.

IV- Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 28 DE MAIO DE 2019.

ANEXO I
INSCRICAO,CANDIDATO,NASCIMENTO,CARGO,COLOCAÇÃO

158011980,LETICIA FONTENELE DE ABREU,17/05/1997,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,233º

158019384,MARIA LEIDIANE MACHADO LOURENCO,29/08/1997,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,234º

158010087,ERICA DELANE TEIXEIRA DA ROCHA,26/09/1990,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,236º

158014833,VIVIANE RIBEIRO DOS SANTOS,30/03/1994,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,238º

158018672,CRISTIANE MABEL DE OLIVEIRA GONCALVES,26/10/1977,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,240º

158016216,ROBERTA LOPES DE SA,31/10/1991,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,241º

158003761,MILENA CARVALHO DE MORAES,24/12/1994,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,242º

158012660,MARIA IVONE DE ARAUJO SIQUEIRA,31/07/1984,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,244º

158016209,NUBIA VIEIRA DE CARVALHO,29/03/1989,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,245º

158016251,VANDIRLENE LIMA ALVES,17/07/1990,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,246º

158019228,APARECIDA EDIMARIA DA CRUZ DIAS,06/03/1996,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,248º

158000233,GILTON BARRETO DE CASTRO,19/07/1972,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,249º

158010663,MARIA ELIZANGELA DE SOUSA ASSUNCAO,18/12/1982,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,250º

158017145,LIMARCOS DA COSTA SILVA,10/07/1986,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,251º

158009811,ADRIANA SILVA PASSOS,23/11/1988,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,253º

158004837,CARLA GERMANA SANTOS DA SILVA,25/06/1989,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,254º

158012036,TAMIRES DA CUNHA JURITI,17/11/1989,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,255º

158004260,ANTONIA CLAUDIA ARAUJO RODRIGUES,28/10/1992,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,256º

158018742,SABRINA SILVA DE SOUSA,11/01/1993,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,257º

158017954,MARIA SUELI DA SILVA BRITO,07/09/1993,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,259º

158016058,VANESSA PASSOS DOS SANTOS,12/10/1994,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,260º

158018610,REJANE ALVES DA SILVA,31/12/1973,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,261º

158016488,SIBERIA LUSTOSA DE MOURA,08/05/1987,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,262º

158002419,PAULO RICARDO DE PAULA,11/09/1988,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,263º

158014576,ANA VIVIANE ARAUJO NUNES,18/06/1994,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,264º

158018689,GABRIELA RAMOS DE MESQUITA,30/04/1995,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,265º

158012497,EVA PEREIRA DA SILVA,19/06/1976,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,266º

158015374,ROSANA DA COSTA CARVALHO,27/11/1986,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,267º

158016127,LEILIANA MAYRA HOLANDA DA SILVA,23/08/1989,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,268º

158010573,REGINALDO MENDES DE SOUZA,22/11/1975,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,269º

158018964,DREYCE WHITNEY VITORIA VIEIRA,05/03/1989,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,271º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

158010895,ERICA DA SILVA RIBEIRO,27/01/1995,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,273º

158010227,FRANCISCO DIEGO ARAGAO FREIRE,21/05/1995,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,274º

158007450,ANTONIA FERNANDA CORREIA DO CARMO,17/10/1995,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,275º

158015884,WELLINGTON TOMAZ DE OLIVEIRA,01/04/1979,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,277º

15800057,ANTONIA ZILDETE DE AZEVEDO,1979/08/26,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,278º

158004071,HARILDO ALBUQUERQUE MACHADO,03/01/1997,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,281º

158013017,MARTA BRITO DE OLIVEIRA,20/07/1998,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,282º

158014712,CECILUCIA ALVES DA SILVA,10/01/1978,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,283º

158012785,SUIANE COSTA LOPES FIGUEIREDO,13/08/1972,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,284º

158015074,LUCAS OLIVEIRA LEAL,24/05/1990,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,285º

158012683,CIBELE MUNIZ ALVES,20/07/1990,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,286º

158012386,LEILA MARIA BRITO DA SILVA,24/08/1980,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,287º

158014387,MILENA DIAS PEREIRA,30/07/1974,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,288º

158008158,CECILIA NUNES E SILVA,05/07/1977,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,289º

158010217,TERESINHA DE JESUS MARANHAO,25/08/1985,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,291º

158000907,CAROLINE GONCALVES DE MIRANDA,27/05/1988,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,292º

158016722,ROSALIA ARAUJO DA COSTA,17/07/1988,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,293º

ANEXO II
158016670,JANUARIA CARDOSO DOS SANTOS,26/01/1982,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,18º

158015306,ANTONIO WILSON DE ANDRADE SILVA,14/09/1994,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,19º

158017797,BARBARA KESLEY SOUSA CAVALCANTE,26/02/1998,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,20º

158006911,LARISSA RIBEIRO DE OLIVEIRA,12/08/1988,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,21º

158013268,LIBIA DA SILVA CLEMENTE,30/08/1995,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,22º

158009263,MARIA DO SOCORRO DE AZEVEDO,13/01/1979,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,24º

158005659,ANGELICA NERES DA SILVA,28/12/1992,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM PORTUGUÊS-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,25º

ANEXO III
158012490,JOSE CARLOS RAMOS DA SILVA,03/07/1985, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,19º

158015468,ANTONIO PASSOS DE ARAUJO,07/08/1985, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,20º

158012111,RAFAEL SOUSA DOS SANTOS,26/02/1991, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,21º

158015668,DANIEL LOPES DA SILVA LIMA,24/03/1984, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,22º

158011217,MANOEL DE ARAUJO BRANDAO FILHO,15/09/1993, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,23º

158018839,MARIA LUCIVANIA SILVA AZEVEDO,30/11/1996, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,24º

158009042,MATEUS DE SOUSA PEREIRA,07/02/1988, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,25º

158003218,MARIA DE JESUS ALVES DA SILVA,10/10/1987, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,26º

158014906,IMELDA FROTA MACHADO,11/02/1973, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,27º

158014065,TIAGO DE BRITO SILVA,17/02/1982, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,2º PCD

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ANEXO IV
158018147,KATIA ADRIANO MATIAS DA SILVA,22/08/1986,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM HISTÓRIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,20º

158009862,FRANCISCO JOSE DA SILVA VIEIRA,28/05/1994,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM HISTÓRIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,21º

158010184,ROGERIO MARQUES JURITI,18/10/1987,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM HISTÓRIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,22º

158003113,FRANCISCO VALDERI MARQUES,18/05/1975,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM HISTÓRIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,24º

158018047,FRANCISCO ROMARIO RODRIGUES SOUSA,09/07/1994,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM HISTÓRIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,26º

ANEXO V
158018355,FRANCISCO JOSE DA SILVA SANTOS,10/10/1991,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,29º

158013938,SAMARA VIEIRA DE MORAIS,07/11/1991,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,30º

158013507,FRANCISCO HELIO TAVARES DA PAZ,22/07/1977,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,31º

158012454,ELIEZIO DOS SANTOS SILVA,27/05/1988,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,32º

158009212,PEDRO DO NASCIMENTO GOMES,21/03/1981,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,33º

158008152,JEAN MITCHELL ROCHA AQUINO,16/05/1981,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,34º

158014061,ANTONIO JARBAS BARROS DE MORAES,14/10/1991,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,35º

158007560,CRISTIANE MARIA CORDEIRO SANTIAGO,21/02/1983,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,37º

ANEXO VI
158012090,MIRNA ANDRADE BEZERRA,11/04/1990,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM BIOLOGIA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,5º

ANEXO VII
158016178,IVANILDO ALBUQUERQUE CARNEIRO,20/05/1985,MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,3º

ANEXO VIII
158003972,FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA,13/02/1978, MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,14º

158003397,ISAC ROMUALDO DE BRITO,07/02/1990, MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,16º

158010486,CLAUDIOMA MUNIZ DE SOUSA,10/07/1969, MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,17º

ANEXO IX
158012932,ELIEZER GUALBERTO DE SOUSA PASSOS,18/01/1981,FINALIZADOR DE VÍDEO-SECRETARIA MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E 

ESTRATÉGIA ADMINISTRATIVA,2º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ANEXO X
158017894,RAFAEL CARVALHO SILVANO,07/06/1992,MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE,1º PCD

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

PREFEITO

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº 119/2019, DE 28 DE MAIO DE 2019

“Dispõe sobre a nomeação e convocação de servidores aprovados em 

concurso público de provas e títulos objeto do Edital nº 001/2018, para 

provimento de  cargos efetivos do quadro de pessoal do Município de 

Viçosa do Ceará, e dá outras providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Constituição 

Federal, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, Leis Municipais e Edital do Concurso nº 001/2018 e 

alterações, e tendo em vista o resultado final do Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074/2019;

DECRETA:
Art. 1º. Ficam nomeados os candidatos para os cargos constantes dos anexos I,II,III e IV deste decreto, e integrantes do 

quadro de pessoal do Município de Viçosa do Ceará, para estágio probatório, em virtude de aprovação e cumprimento 

de normas editalícias do Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074, de 05 de abril de 2019.

Art. 2º. Ficam desde já convocados os senhores nomeados a comparecerem a solenidade coletiva de posse a se 

realizar no dia 30 de Maio de 2019, às 15 horas, na Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará – Solar da Marcela 

localizado na Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro, Viçosa do Ceará.

Art. 3º. Não comparecendo o nomeado à solenidade de posse de que trata o artigo anterior, dar-se-á a posse no prazo 

de até 10(dez) dias contados da data de publicação deste decreto, na forma do disposto no art. 13, § 1º da Lei Municipal 

nº 485/2007. 

Art. 4º. Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício nos prazos legais, consoante 

disposição do art. 14, § 2º da Lei Municipal nº 485/2007. 

Art. 5º. Os candidatos aprovados, nomeados e empossados, submeter-se-ão ao Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos do Município de Viçosa do Ceará – CE, inclusive quanto às atribuições e vencimentos nesta legislação 

estabelecida. 

Art. 6º. A denominação, classe e vencimentos dos cargos efetivos, estão estabelecidos no Edital nº 001/2018 do 

Concurso Público e na Lei Municipal Nº 485/2007.

Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 28 DE MAIO DE 2019.

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ANEXO I

INSCRICAO,CANDIDATO,NASCIMENTO,CARGO,COLOCAÇÃO

158019601,MARTA MARIA SILVA RODRIGUES,24/03/1986, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,2º

158007632,IARA LIVIA SILVEIRA,12/07/1990, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,3º

158017053,REGINA MOREIRA DE ALBUQUERQUE,14/04/2001, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,5º

158018364,JARBAS RODRIGUES DE CARVALHO,15/04/1989, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,6º

158013687,RUBISLENE MARTINS RODRIGUES,10/10/1989, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,7º

158007906,TALISSON RANGEL DE SOUSA,30/06/1996, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,8º

158016917,PATRICIA DIAS DE ARAUJO,12/10/1991, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,9º

158014970,NAILLA SOUSA DE OLIVEIRA,27/08/1998, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,11º

158015883,RONALDA PEREIRA DA COSTA DE SOUSA,17/05/1988, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE,12º

158010432,ANTONIA PATRICIA DE SOUZA BORGES,09/04/1991, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,13º

158016422,VALDENE DE ARAUJO PEREIRA,30/10/1991, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,14º

158019118,LUZIA ARAUJO ARAGAO,26/02/1993, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,15º

158008196,MARIA CAMILA DE BRITO PEREIRA RABELO,03/01/1989, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE,17º

158015819,LIDIA SILVA ARAUJO,07/05/1998, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,18º

158016888,MARIA APARECIDA ARAUJO DO NASCIMENTO,14/02/1986, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE,19º

158002283,ANDRE LUIS SOUZA GALISA,21/06/1988, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,20º

158011617,JOSE BARBOSA DA SILVA,29/03/1989, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,21º

ANEXO II

INSCRICAO,CANDIDATO,NASCIMENTO,CARGO,COLOCAÇÃO

158015407,LUCIANE DA SILVA CARVALHO,22/02/1991,PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,6º

ANEXO III

INSCRICAO,CANDIDATO,NASCIMENTO,CARGO,COLOCAÇÃO

158011218,IZAQUE PEDRO DE OLANDA,14/03/1979, PROFESSOR CLASSE (B) - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,13º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ANEXO IV

INSCRICAO,CANDIDATO,NASCIMENTO,CARGO,COLOCAÇÃO

158016312,SEVERINO DA COSTA MAURIZ NETO,19/12/1992,PROFESSOR CLASSE (A) - LICENCIATURA EM PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO,92º

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA 

PREFEITO

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 13


		2019-05-28T19:52:27+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCXXVIII de 28 de Maio de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




